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Bilag 2 

Undervisnings- og Forskningsministeriet 
Den 15. september 1988 

Til Folketingets Uddannelsesudvalg 
I skrivelse af 6. september 1988 (alm. del/ 

M-bilag 40) har udvalget stillet følgende 
spørgsmål, M 24: 

Spørgsmål M 24: 
Med henblik på samrådet den 14. september 

1988 udbedes ministerens kommentar til 
BUPL's henvendelse af 2. september 1988 om 
pædagogmangel (alm. del/M-bilag 35). Endvi- 
dere bedes oplyst, hvilke initiativer ministeren 
agter at tage for at imødekomme kommunernes 
behov for uddannede pædagoger. 

Svar: 
Jeg finder ikke, at der er belæg for påstanden 

om pædagogmangel -  hverken nu eller i fremti- 
den. 

Undervisnings- og Forskningsministeriet 
udsendte i juni 1988 en prognose om udbud og 
efterspørgsel på pædagogernes arbejdsmarked 
frem til år 2000. I prognosen er foretaget bereg- 
ninger ud fra forskellige forudsætninger om 
bl.a. det omfang, hvori uuddannede medarbej- 
dere i institutionerne udskiftes med uddanne- 
de. 

Prognosen viser, at der vil være en rimelig 
balance mellem udbud og efterspørgsel, hvis 
udskiftningen holdes på et lavt niveau, og det 
mener jeg at den bør. Vi skal passe på med at 
skubbe de uuddannede ud af institutionerne. 

Jeg skal da også nævne, at der vil være balan- 
ce, selv om der gives en vis personalekompen- 
sation for arbejdstidsnedsættelsen. 

Når BUPL kommer frem til et andet resultat, 
er det, fordi den går ud fra en årlig udskiftning 
af uuddannet personale med uddannet på 4 
pet., hvilket er dobbelt så meget som hidtil, og 
den regner med 50 pet. personalekompensation 
for arbejdstidsnedsættelsen. Begge dele er efter 
min mening urealistiske og uønskelige. - 

Med hensyn til påstanden om den aktuelle 
pædagogmangel står jeg helt uforstående. Iføl- 
ge prognosens udgangstal -  som altså ikke er en 
spådom, men faktiske opgørelser -  var der i 
1987 et overskud på 2.800 pædagoger. 

Under alle omstændigheder har ledigheds- 
procenten på pædagogområdet ligget et godt 
stykke over 10 de seneste år. Hvis nogle kom- 
muner har svært ved at skaffe uddannet ar- 
bejdskraft i en situation, hvor der er 600-700 
fuldtidsledige og henved 4.000 fuldtidsforsikre- 
de, der får supplerende dagpenge, må det vel 
erkendes, at der er et problem. Men det pro- 
blem skal i givet fald ikke løses ved at bruge fle- 
re penge på uddannelsespladser, men snarere 
ved, at de ansættende myndigheder udnytter de 
deltidsledige bedre. 

I øvrigt har jeg taget en række initiativer på 
området, der gør, at det vil være hensigtsmæs- 
sigt at vente med at tage endelig stilling til 
spørgsmålet om, hvor mange pædagoger der 
skal uddannes, til et senere tidspunkt. 

Et initiativ angår en omlægning og decentra- 
lisering af den økonomiske styring af seminari- 
erne. Den vil bl.a. indeholde en ophævelse af 
alle bindinger til faste holdstørrelser. Det skul- 
le gøre det muligt at uddanne flere pædagoger 
for de samme penge -  hvis det altså bliver nød- 
vendigt. 

Et andet initiativ vedrører omlægning af ud- 
dannelsernes indhold og opbygning. Her har 
jeg bl.a. foreslået, at vi sender studerende, der 
har 2 års uddannelse bag sig, ud på institutio- 
nerne i et år. 3.000 pædagogstuderende om året 
홢 vil da kunne hjælpe de kommuner, der måtte 
have problemer med at skaffe arbejdskraft. 
Men allerførst skal dette forslag selvfølgelig 
drøftes med amterne og kommunerne. 

Når der tegner sig et lidt klarere billede af, 
hvad disse initiativer fra min side fører til, er jeg 
indstillet på at vende tilbage til spørgsmålet. 

Spm. nr. S 147 

Til trafik- og kommunikationsministeren (2/11 
88) af: 

Helge Mortensen (S): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at individu- 

elle medlemskontingenter til lokalradioers 
støtteforeninger fritages for den særlige afgift? 


